[image: image1.png]X

R
ogg, o
38 TERAA TEM PAL

Governo do Município de Buritama

Paço Municipal “Nésio Cardoso”
CNPJ 44.435.121/0001-31

PROJETO DE LEI Nº 64, DE 19 DE AGOSTO DE 2016.
“Dispõe sobre alteração da Lei Municipal nº 3.956 que trata sobre altera destinação originária da área institucional do Parque Industrial Eliziário Severino Pereira, e dá outras providencias”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

Art. 1º - O artigo 5º da Lei Municipal 3.956 de 06 de dezembro de 2013, que alterou a destinação originária da área institucional abaixo descrita, constante do Parque Industrial Eliziário Severino Pereira, para criação e implantação de “Ecoponto” destinado a abrigar os pneus inservíveis produzidos por empresas deste Município, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 5º - Compete ao comodatário, a responsabilidade de efetivamente implantar naquele local um barracão medindo no mínimo 468,00 m², no padrão edificante e dimensões fornecidas pela Municipalidade, murar ao redor de toda área descrita no artigo anterior, efetuar a coleta e destinação final (como ressolagem, recauchutagem e outros) dos pneus inservíveis, produzidos por todas as empresas deste Municipio.
§ 1º – As benfeitorias edificadas no terreno serão incorporadas ao final do período cedido, ao patrimônio público municipal, sem qualquer tipo de indenização ou compensação financeira.

§ 2º - A presente concessão não isenta o interessado de obter demais autorizações legais perante os órgãos competentes. ”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Buritama, 19 de agosto de 2016; 98 anos de Fundação e 67 anos de Emancipação Política.
IZAIR DOS SANTOS TEIXEIRA
Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente

Senhores Vereadores,

Diante da solicitação feita pelo senhor Jose Euzébio de Oliveira, responsável pela Empresa Comercio de Pneus Buritama Ltda. Me., (cópia em anexo) e ainda da manifestação elaborada pelo Procuradora Juridica da Divisão Municipal de Licitações e Contratos, submetemos o presente projeto que visa adequar a legislação a situação apontada.

Atenciosamente,

IZAIR DOS SANTOS TEIXEIRA

Prefeito Municipal

PAGE
Avenida Frei Marcelo Manília, 700 – Fone / Fax (18) 3691-9200 – CEP 15290-000 – Buritama – SP

e-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br